PPw-
Coverrho MunicEp

U1
a3

XADA
novos rumos, cklaéle próspera

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Quixadá

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2016.06.24-1

O 	Prefeito 	Municipal 	de 	QUIMDÁ 	- 	Estado 	do 	Ceará,
JOAO HUDSON RODRIGUES BEZERRA , em pleno exercício do cargo e no uso
competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28°, Inciso X,
da Constituição do Estado do Ceará, bem como as disposições evidenciadas no
art. 48° da Lei complementar 101/2000, RESOLVE publicar mediante afixação nos
locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de
QUIXADÁ/CE, e na internet, através dos sites www.quixada.ce.gov.br  e
www.publicont.com.br  a Lei Municipal N° 2.820/2016, de 24 de Junho de 2016,
que trata da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2017.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de QUIXADÁ- Estado do Ceará.
Em, 24 de Junho de 2016.

D 014
Prefeito Municipal

Rua Tabelião Enéas, 649, Centro, CEP: 63900-000 Telefone: (88) 3412.6210 : E-mail:

Coverrho MunicEp

U1XADA
a3

novos rumos, cklaéle próspera

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 4 0  da Instrução Normativa do TOM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de QUIXADÁ- CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de QUIXADÁ-CE,
e nos sites www.quixada.ce.gov.br  e www.publicont.com.br  a
Lei Municipal N° 2.820/2016, de 24 de Junho de 2016, que dispõe sobre a
Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), para o exercício financeiro de 2017,
conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

QUIXADÁ- CE, 24 de Junho de 2016.

D
Prefeito Municipal

Rua Tabelião Enéas, 649, Centro, CEP: 63900-000 Telefone: (88) 3412.6210 : E-mail:

ARF/Tabela l - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDENCIAS

MUNICÍPIO: QUIXADÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

EXERCÍCIO DE 2017

ARF (LRF, art 4°, § 3°) R$ 1,00
PASSIVOS CONTINGENTES

, ; , - ' ' Descrição
Demandas Judiciais Trabalhistas
Dívidas em Processo de Reconhecimento
Avais e Garantias Concedidas
Assunção de Passivos
Assistências Diversas - Combate a Seca
Outros Passivos Contingentes
SUBTOTAL

Valor
150.000.00

0.00
0.00
0.00

575.000.00
60.000.00

785.000.00

PROVIDENCIAS
Descrição

Corte de gastos com pessoal
Limitação de empenho.

Firmar Convénios com Oreãos Públicos
Limitação de empenho.
SUBTOTAL

•Valor .
150.000.00

0.00
0,00
0.00

575.000.00
60.000,00

785.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS •" . : • . .
. . ; • Descrição :

Frustração de Arrecadação •
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL
TOTAL

.-.•í; . 'Valor ;
458.000.00

0.00
140.000.00
150.000.00
748.000,00

1.533.000,00

: PROVIDENCIAS ..••:•-,; . ' :" ' ; . : ' ; • ; '
'•'••:': v '-'.-"' ; . , . 'Descrição , ' . . . . . ;
Limitação de Empenhos

Abertura de créditos adicionais
Abertura de créditos adicionais
SUBTOTAL
TOTAL

Valor ;'
458.000.00

140.000.00
10.000,00

608.000.00
1.393.000.00

RC = reserva de contingência

QUIXADÁ - Ce, em 24 de Junho de 2016

«ater

AMF/Tabela l -DEMONSTRATIVO I-METAS ANUAIS
MUNICÍPIO: QUIXADA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

AMF - Demonstrativo l (LRF, art. 4°, § Io) R$ 1,00

|: . " - ' - ' • . • " : • • • • • : • / . . . • ;: f ' . : :i • . . . • • . - . ' . .

ESPECrFICAÇÃO

Receita Total
Receitas Primárias (I)
Despesa Total
Despesas Primárias (II)
Resultado Primário (111) = (I - II)
Resultado Nominal
Dívida Pública Consolidada
Dívida Consolidada Líquida

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)
Despesas Primárias geradas por PPP (V)
Impacto do saldo das PPP (VI) =.(1V-V).

Valor
Corrente

; (a)
165.500.000,00
163.148.000,00
165.500.000,00
162.854.000,00

294.000,00
1.500.000,00

31.184,500,00
27.453.000,00

0,00
0,00
0,00

2017
Valor

Constante

158.373.205,74
156.122.488,04
158.373.205,74
155.841.148,33
. 281.339,71

1.435.406,70
29.841.626,79
26.270.813,40

0,00
0,00
0,00

%PIB
(à/PIB)

x;100
0,117
0,115
0,117
0,115
0,000
0,001
0,022
0,019

0,00
0,00

.0,00

Valor
Corrente

: (b)
178.740.000,00
176.199.840,00
178.740.000,00
175.882.320,00

317.520,00
1.295.000,00

30.286.000,00
26.158.000,00

0,00
0,00
0,00

2018
Valor

Constante

# ji li II Jl 11 1 1 1 1 1 1 II J f 1 1
W ffffffTTnuiTrrrrTT

-//7/7/7 /-//•-// -//-//-//•-/ / - / /- / /"/ '/" / /'/ /'"ir/T TrTr / /' // "f/Tr rr

mmtíMffl#
ttttttmitittl-M-H-

303.846,89
1.239.234,45

28.981.818,18
25.031.578,95

0,00
0,00
0,00

% PIB
(b/PlB)

x 100
0,116
0,114
0,116
0,114
0,000
0,001
0,020
0,001
0,00%
0,00%
0,00%

Corrente

(c) :

193.039.200,00
1 90.295.827,20
193.039.200,00
189.952.905,60

342.921,60
945.000,00

28.500.000,00
25.213.000,00

0,00
0,00
0,00

2019
Valor

Constante

184.726.507,18
182.101.270,05
184.726.507,18
181.773.115,41

328.154,64
904.306,22

27.272.727,27
24.127.272,73

0,00
0,00
0,00

% PIB
(c /PIB)

x 100
0,121
0,119
0,121
0,119
0,000
0,001
0,018
0,016

-
-
-

VARIÁVEIS^- e*Df»ctativas
TAXA DE INFLAÇÃO - flPCA AMPLOS
TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB
TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB
CÂMBIO TRá / US$ - mediai
PROJECAO PIB ESTADUAL - Ra
PROJECAO DA DIVIDA FISCAL
INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO

2O17
4.50%
1.80%
2.5O%

3.4O
142.042

6.00o/o
5.2O%

2O18
4.5O%
2.1O%
3.OO%

3.5O
154.350

1.00 o/o
8.OO%

2O19
4.5QO/0
2.1O%
3.OO%

3.50
16O.OOO

l.OQO/o
S.OQO/n

QUIXADA - CE, em 24 de Junho de 20Í6

METODOLOGIA DE CALCULO VALOR CONSTANTE: 2017: Valor Corrente / 1 ,045 2018-Valor Corrente/1.090 - 2019-Valor corrente /1.135

AMT/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

MUNICÍPIO: QUIXADÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2015

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4°, §2°3 inciso I) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

1

Receita Total
Receitas Primárias (I)
Despesa Total
Despesas Primárias (II)
Resultado Primário (III) = (I-II)
Resultado Nominal
Dívida Pública Consolidada
Dívida Consolidada Líquida

Metas Previstas
em 2015

(a) , ...
152.771.652,00

151.237.402,00

152.771.652,00

151.391.871,65

-154.469,65

1.018.803,83

36.700.846,51

36.700.846,51

%PIB

0,120%

0,119%

0,120%

0,119%

0,000%

0,001%

0,029%

0,029%

Metas Realizadas
em 2015

' . Oí) : <

140.097.340,94

139.217.224,26

151.854.027,06

150.155.518,51

-10.938.294,25

3.877.241,03

32.491.067,36

29.742.281,56

%PIB

0,110%

0,109%

0,119%

0,118%

-0,009%

0,003%

0,026%

0,023%

Variação

i
Valor

(c)^(b-a)
12.674.311,06

12.020.177,74

917.624,94

1.236.353,14

10.783.824,60

-2.858.437,20

4.209.779,15

6.958.564,95

%

(C/a) X;1Ò'Ò

0,010%

0,009%
0,001%

0,001%

0,008%

-0,002%

0,003%

0,005%

PIB ESTADUAL 2015: R$ 127.150 MILHÕES

QUIXADÁ - CE, era 24 de Junho de 2016

irigues Bezerro

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 -METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

MUNICÍPIO: QULXADA

LEI DE DIKETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

EXERCÍCIO DE 2017

AMF-Demonstrativo 3 (LRF, art.4°, §2°, inciso II) RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

Resultado Primário (III) = (I - II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

VALORES Á PREÇOS CORRENTES

2013

118.982.191,00

1 17.792.369,09

118.982.191,00

117.197.458,14

594.910,95

1.068.018,49

25.253.344,81

25.253.344,81

2014

139.875.690,49

137.558.813,16

141.140.117,29

137.945.558,58

-386.745,42
6.925.507,52

34.662.924,19

27.156.089,80

;•; v •%••;"

0,129

0,127

0,130

0,127

(0,000)

0,006

0,032

0,025

;: 2015

140.097.340,94

139.217.224,26

151.854.027,06

150.155.518,51

-10.938.294,25
3.877.241,03

32.491.067,36

29.742.281,56

; % . . .

0,110

0,109

0,119

0,118

(0,009)

0,003

0,026

0,023

2017

165.500.000,00

163.148.000,00

165.500.000,00

162.854.000,00

294.000,00

1.500.000,00

31.184.500,00

27.453.000,00

%

0,036

0,036

0,036

0,035

0,000

0,000

0,005

0,001

,2018

178.740.000,00

176.199.840,00

178.740.000,00

175.882.320,00

317.520,00

1.620.000,00

33.679.260,00

29.649.240,00

%

0,036

0,036

0,036

0,035

0,000

0,000

0,005

0,001

2019

193.039.200,00

190.295.827,20

193.039.200,00

189.952.905,60

342.921,60

1.749.600,00

36.373.600,80

32.021.179,20

%'

0,036

0,036

0,036

0,035

0,000

0,000

0,005

0,001

ESPECIFICAÇÃO ;

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

Resultado Primário (III) = (I - II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

• • " ;:; \.-:: ••:.-;• • • - , VALORES APREÇOS CONSTANTES : • • : • . . . - ' " • ' • • W-^, • - ' . ,• ',. ••;'••. •••:. • '.••., •
2013

107.587.589,41

106.511.713,51

107.587.589,41

105.973.775,56

537.937,95

965.737,26

22.834.900,50

22.834.900,50

2014

126.423.017,23

124.328.967,71

127.565.836,62

124.678.517,53

-349.549,82

6.259.440,46

31.329.185,56

24.544.327,87

•- . ; •"%' . ' ' . • . ••

0,116

0,114

0,117

0,115

(0,000)

0,006

0,029

0,023

: • ;"•• 2oi5 :.-;. •

126.590.169,82

125.794.907,62

137.213.361,40

135.678.610,74

-9.883.703,13

3.503.425,53

29.358.513,92

26.874.746,15

- . : - '%..

0,116

0,025

0,126

0,125

(0,009)

0,003

0,027

0,021

: 2017

158.373.205,74

156.122.488,04

158.373.205,74

155.84 J . 148,33

281.339,71

1.435.406,70

29.841.626,79

26.270.813,40

%

0,035

0,035

0,034

0,032

0,001

0,001

0,005

0,003

2018

171.043.062,20

168.612.287,08

171.043.062,20

168.308.440,19

303.846,89

1.550.239,23

32.228.956,94

28.372.478,47

%

0,035

0,034

0,035

0,034

0,001

-

0,005

0,003

2019

184.726.507,18

182.101.270,05

184.726.507,18

181.773.115,41

328.154,64

1.674.258,37

34.807.273,49

30.642.276,75

; % • • • ; .
0,041

0,040

0,041

0,040

0,001

-

0,005

0,003

FONTE: LDO 2015; RELATÓRIOS LRF E BALANÇO GERAL 2013 A 2015
PIB ESTADUAL EM 2014 RS 127.150.000.00,00

ÃO PIB ESTADUAL - R$ MILHÕES | 112.402| 117.572| 127.150|
QDIXADA - CE, em 24 de Junho de 2016

drígues Bezerro
_
Quixadá

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 - EVOLUÇÃO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO

MUNICÍPIO: QUIXADA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4°, §2°, inciso IO) R$ 1,00

PATRIMÓNIO LÍQUIDO

P atrimônio/Capital
Reservas
Resultado Acumulado
TOTAL : ; ; ; -' . ' ..-. • ' " , . ^.-, " . ' . ; ' - ' • ' '

";;: ;-;;::20i5 . ' • - . • • - " ' •
-16.827.866,80

1.019.149,70

9.823.466,72

>' ' '̂ 985,250,38

% 2014
9.823.466,72

0,00

0,00

9:823,466,72

':..;/.%••;'/.•; 2013
2.437.164,41

0,00

0,00

2.437.164,41

%

0,00%

0,00%

0,00%

;o,oo%

i REGIME PREVIDENCIÁRIO
t . .
í PATRIMÓNIO LÍQUIDO
Património
Reservas
Lucros ou Prejuízos Acumulados
[TOTAL . : vO"' - : . ; ' . ; - ' V — .- ; ' . ; ' 1 : - V -:;

2015

0,00

0,00

:V ; . ' ; : • , : , .'vQ.óo

%
0,00%

0,00%

0,00%

2014

0,00

0,00

;-.',: .: -. ;:::;o,oo

%

0,00%

0,00%

0,00%

2013

0,00

0,00

; ; •.;. . 0,00

%
0,00%

0,00%

0,00%

; , 0,00%

QUIXADA - CE , em 24 de de Junho de 2016

erra
preeo Muníc/pal

de Quixadá

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

MUNICÍPIO: QUIXADA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

EXERCÍCIO DE 2017

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4°, §2°, inciso Hl) R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)
Alienação de Bens Móveis
Alienação de Bens Imóveis

2015

0,00

2014

0,00

2013

0,00

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (E)
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos
Inversões Financeiras

Amortização da Dívida
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social
Regime Próprio de Previdência dos Servidores

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

VALOR (ITT)

QUIXADA - CE, em 24 de Junho de 2016

rra
Pr*/eito Municipal

Qulxacfa

AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 -AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICÍPIO DEQUIXADA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENClARIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

i 6 CLRF. art 4°. 32°
j RECEITAS '•: . - • : • • y. , ;

RECEITAS PREVIDENClARIAS - RPPS fEXCETO INTRA-ORCAMENTÁRIAS1
RECEITAS CORRENTES

Pessoal Civil
Pessoal Militar

Outras Receitas de Contribuições

Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL

Outras Receitas de Capital
í-1 DEDUÇÕES DA RECEITA

RECEITAS PREVIDENClARIAS - RPPS flNTRA-ORCAMENTÁRIASl CHI
RECEITAS CORRENTES

Receita de Contribuições
Patronal

Pessoal Civil
Pessoal Militar

Cobertura de Déficit Atuarial
Reeime de Débitos e Parcelamentos

Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
r_i DFnurôFS DA RFCFITA

j . . . '". DESPESAS

DESPESAS PREVIDENClARIAS - RPPS fEXCETO INTRA-ORCAMENTÁRIAS1
ADMINISTRAÇÃO

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Despesas Previdenciárias

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ONTRA-ORCAMENTÁRIAS1 fVl
ADMINISTRAÇÃO

Despesas Correntes
DfDesa-: de Camta!

!TOTAr,DAST)HSPFSASPRFVrDFNnÂRTASrVTl«nV + V1

. . ' • 2013

805.344.15
ROS.144 11
Rn4.084.19
804.084.19

n.nn
non

1 25996
ooo

228.749.16
n n n
0.00
000
0.00
0.00
0.00
0.00

1.470.849.01
1.470.849.01
1.470:849.01
1 470.849.01

0.00
0.00
0.00
0.00
000
000
000
0.00
o.oo

2013, _;.":;.
25.403.040.90

000
Q Qfl

noo
IS 401 04090
05.401.04090

000
000
000
000

1.245.457,17
I ?45 457. 17
1.245.4S7.17

o.no
• - • • .26.64R.49R.07

.2014 • - ; ' : • •

4.292.741.48
4 292 741 4R
4051 148-81
40M.14R.R1

0.00
000

P Ml. SI
000

2.28749 I f i
000

228.749.16
0.00
o.on
0.00
000
0.00

R.614.671.08
R 614 671 08
R.6I46710R
R.614.6710R

000
000
000
0.00
000
000
000
000
0.00

20 tí

13.334.366.01
000
000
000

1111416601
11114 166 01

000
000
000
000
0.00
000
000
000

Tl 114 166 01

.20J5.

4.774.827,80
4 109791 11
4.109791 21
4.109791 21

000
000

900905
000

6'i6.027 «
647 969 06

R 05R 46
000
0.00
om
000
000

7Í1055224R
7 005 522 4R
7 nOS 522 4R
7 nns 529 48

000
000
000
000
000
noo
n no
noo
n no

2015 '

15.318.645.31
8 479 RO

nnn
8 479 Sn

1511016S5I
15110 165 51

nnn
noo
000
nnn

9.659. 1 C
9659 10
9659 10

000
15.12R10441

JRESULTADO FREviDENCiARio rvin = an- \á)

Í . APORTES DE RECURSOSÍARA.OREGfME PRÓPRIO ..

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
Plano Financeiro

Recursos nara Cnhernira rir. Insuficiências Financeiras
Recursos nara Formação de Reserva
Outros Aportes nara n RPPS

Plano Previdenciário
Recursos nara Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos nara Cobertura de Déficit Atilaria!
Oiitms AnortM nara o RPPS

(RFSKRVA ORÇAMENTARIA TJORPPS -
ÍBFNS F DTRFITOS DO RPPS . . . ..- . . - : .

-24.372.304,89

--• . •'. .;2013 ; .

. : 0.00

-42GJ51,45

, . 2014 :

n.oo

-3^47J54U3Í

2015

noo1
• - • . • - . - • • • • .

QUKADA - CE, em 24 de Junho de 2016

AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 - AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Tabela 6.1 -PROJEÇAO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICÍPIO DE QUIXADÀ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJEÇAO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

AMF-Dftnmistrnlivnfin.RF art 4° S 7° inr

EXERCÍCIO

7on

?ni9
2020
2021

RECEITAS
PREVIDENCIAK1ÀS

(a) .
7H91900I

9.815.296.66
11 15646906
17.674.448.69

-•• DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

íhl ' '
1 500.291. 2 R

2.904.201 54
1.499.910.41
459R921 15

RESULTADO
- PREVIDENCIÂRIO

' - • " . . (cH(a-b)
5.81909671

6.911.095.12
7.656 558.61
8.075.525.54

SALDO KTNANCETRO
DOEXERCÍaO
IA) <• (A Rwrrirrn

18-!7R2T1.5-(

12.018.122.64
19 694 SR 1 27
47. 770 406 R I

AMF-Dcmnnst

EXERCÍaO

2017
201R
2019
7020
2021

-nlivo 6 íl. R F nrl 4" S 2° inciso IV
RECEITAS

PREVIDENCIÁRTAS
(a)

4 152 805.71
4201 94R44
410971659
4172.14144
4427.075.11

Mincu-VI
DESPESAS

PREVTDENCÍARIAS
(M

11.517.90R.69
15 11818965
16.47875791
18 I111957S
1988781661

: RESULTADO
PREVIDENCIARIO

(c)-(a-b)
-9.1R0.102.98
-10.916.441 21
-17.16951617
-11.761.751.81
-15.460741.57

RS 1 00
SALDO FINANCEIRO

DOEXERCfCTO
tA\t(AV* rrfrin

-79 5941697
-40 75858 IR
-57 4í 174 50
-66 0667611
-RI 67 167 RI

Municipal
Quixada

AMF/Tabela 7 - DEMONSTRATIVO 7 - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

MUNICTP IO : QUIXADÁ
LEI DE DffiETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

AMF - Demonstrativo 7 (LRF5 art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00
1 . . . . . . . . . . . . . • -

r . • ' . . . - . • - . < • . : • v . • " ' : • .
TRIBUTO .

• • ' i . . . . . • •
MODALIDADE

'.,": SETÓRES/
PROGRAMAS/'
BENEFICIÁRIO

TOTAL

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

: 2017 2018 2019
COMPENSAÇÃO

-

QUIXADÁ - CE, em 24 de Junho de 2016

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÂTER CONTINUADO

MUNICÍPIO: QUDCADA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÂTER CONTINUADO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

' • ' . . • • ; . . . ; : : ' • - • - ' . EVENTOS • • : / ' • '

Aumento Permanente da Receita
(-) Transferências Constitucionais
(-) Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (1+11)
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

Novas DOCC
Novas DOCC geradas por PPP

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (IH-IV)

. ' • • ' • . ' ' ' . • • ' • • ' • ' • ' í
. Valor Previsto para 2015 j

12.156.480,00
3.000.000,00
1.500.000,00
7.656.480,00

7.656.480,00
0:00
0,00

7.656.480,00

QUIXADÁ - CE, em 24 de Junho de 2016